
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 13.11.2024 № 2810-адм 

 

 

Об утверждении муниципальной 

программы «Содержание и ремонт 

объектов благоустройства и 

обеспечение качественными 

услугами жилищно-коммунального 

хозяйства населения города 

Смоленска» 

 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

постановлением Администрации Смоленской области от 20.11.2013 № 929 «Об 

утверждении областной государственной программы «Создание условий для 

обеспечения качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства 

населения Смоленской области», постановлением Администрации города 

Смоленска от 28.01.2022 № 146-адм «Об утверждении Порядка принятия 

решений о разработке муниципальных программ, их формирования и 

реализации», распоряжением Администрации  города Смоленска от 07.07.2017 

№ 151-р/адм «Об утверждении Перечня муниципальных программ», 

руководствуясь Уставом города Смоленска,  
 

          Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Содержание и 

ремонт объектов благоустройства и обеспечение качественными услугами 

жилищно-коммунального хозяйства населения города Смоленска». 

2. Управлению информационных технологий Администрации города 

Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Администрации города Смоленска. 

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 

агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 

информации. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы города Смоленска по городскому хозяйству. 



2 

 

5. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025. 
 

 

 

Глава города Смоленска                                                                      А.А. Новиков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

города Смоленска 

от 13.11.2024 № 2810-адм 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«СОДЕРЖАНИЕ И РЕМОНТ ОБЪЕКТОВ БЛАГОУСТРОЙСТВА И 

ОБЕСПЕЧЕНИЕ КАЧЕСТВЕННЫМИ УСЛУГАМИ ЖИЛИЩНО-

КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА НАСЕЛЕНИЯ  

ГОРОДА СМОЛЕНСКА» 

 

Раздел 1. Стратегические приоритеты в сфере реализации 

муниципальной программы 

 

Внешний облик города Смоленска, его эстетический вид во многом 

зависят от степени благоустроенности территории, площади озеленения, 

количества размещенных малых архитектурных форм (скамейки, вазоны, урны, 

светильники). 

Повышение уровня благоустройства территории города Смоленска 

стимулирует позитивные тенденции в социально-экономическом развитии 

города и, как следствие, повышение качества жизни населения.  

Ежегодно муниципальное бюджетное учреждение «Зеленстрой» (далее - 

МБУ «Зеленстрой») выполняет кронирование и формовочную обрезку 

деревьев, стрижку кустарников, устройство цветников, косьбу газонов. 

Проводятся работы по содержанию парков и скверов (в т. ч. уход за садово-

парковыми дорожками и скамейками, газонами и пр.); площадь уборки в 

летний и зимний периоды в 2023 году с учетом кратности выполнения работ 

составила 1396,3 га.  

Помимо работ по уходу и содержанию зеленых насаждений  

МБУ «Зеленстрой» занимается содержанием 9 гидротехнических сооружений. 

В прибрежной зоне гидротехнических сооружений ежегодно 

производится покос травы, очистка прибрежной зоны от мусора, вырезка 

поросли, отсыпка откосов песчано-гравийной смесью.  

За период 2021 – 2023 годов МБУ «Зеленстрой» выполнены работы по 

реконструкции и реновации 94 объектов благоустройства. 

Озеленение территории вместе с насаждениями и цветниками, 

пешеходными дорожками и площадками, малыми архитектурными формами и 

оборудованием создает образ города, формирует благоприятную и комфортную 

городскую среду для жителей и гостей города Смоленска, является составной 

частью природного богатства города Смоленска и важным условием его 

инвестиционной привлекательности, а также выполняет рекреационные и 

санитарно-защитные функции. 

Одним из приоритетов реализации муниципальной программы является 



4 

 

обеспечение качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства 

населения города Смоленска. 

Бесперебойное снабжение потребителей теплом, горячей и холодной 

водой требуемого качества и недопущение ситуаций, опасных для людей и 

окружающей среды, являются основой социальной стабильности города 

Смоленска. 

Обеспечение нормативного качества жилищно-коммунальных услуг и 

нормативной надежности систем коммунальной инфраструктуры, повышение 

энергоэффективности систем коммунальной инфраструктуры, оптимизация 

затрат на производство коммунальных ресурсов на сегодняшний день в полном 

объеме не достигнуты.  

В состав жилищно-коммунального комплекса, обеспечивающего 

жизнедеятельность города Смоленска, входит 5 крупных ресурсоснабжающих 

организаций, оказывающих услуги по водо-, тепло-, газо- и электроснабжению, 

очистке сточных вод. 

При предоставлении коммунальных услуг потребителям на территории 

города Смоленска предприятия и организации испытывают трудности как 

объективного, так и субъективного характера. Несмотря на ежегодное 

выделение бюджетных средств на капитальный ремонт объектов жилищно-

коммунального хозяйства, объем их крайне недостаточен. Основной причиной 

такой ситуации является высокая степень износа жилищного фонда, объектов и 

инженерных сетей коммунальной инфраструктуры и муниципальной 

энергетики, что не позволяет предоставлять населению города Смоленска 

коммунальные услуги надлежащего качества. По состоянию на 2023 год 24 % 

от общего числа многоквартирных домов на территории города Смоленска 

имеют износ более 65 %; износ водопроводных сетей составляет 55,2 %, износ 

оборудования системы очистки стоков достигает 75 %; износ объектов 

теплоснабжения составляет 80 %. 

Состояние сетей вызывает потери воды на уровне 25,67% и приводит к 

увеличению аварийных ситуаций. Очень важно сведение возникновения 

аварийных ситуаций на инженерных сетях в период отопительного сезона в 

городе Смоленске к минимуму, и одним из факторов снижения аварий на 

водопроводных и тепловых сетях является перекладка аварийных участков. 

Данные работы ежегодно проводятся в период подготовки жилищно-

коммунального хозяйства города Смоленска к осенне-зимнему периоду в 

рамках бюджетного финансирования, которого явно недостаточно для 

достижения значительного снижения количества аварийных ситуаций, однако 

проведенный объем работ способствует уменьшению удельного веса сетей 

(теплоснабжения, водоснабжения и канализации), нуждающихся в замене. 

По состоянию на начало 2023 года требуют замены 102,23 км (18 % от 

общей протяженности) водопроводных сетей и 60,04 км (13 % от общей 

протяженности) канализационных сетей, находящихся на балансе Смоленского 

муниципального унитарного предприятия «Горводоканал» (далее -  

СМУП «Горводоканал»), а также 240,4 км (56 % от общей протяженности) 

тепловых сетей, находящихся на балансе муниципального унитарного 



5 

 

предприятия «Смоленсктеплосеть» (далее - МУП «Смоленсктеплосеть»). 

Требуют технического обслуживания (очистки и дезинфекции) и ремонта 

шахтные колодцы, бесхозяйные и находящиеся в муниципальной 

собственности. 

Согласно имеющимся данным, протяженность сетей, находящихся на 

балансе СМУП «Горводоканал», растет с каждым годом. В то же время 

протяженность сетей, нуждающихся в замене, постепенно снижается, что 

свидетельствует об эффективной реализации производственной программы 

предприятия. Динамика показателей приведена в таблице. 

 

Динамика показателей производственной деятельности 
 

Показатель 2021 год 2022 год 2023 год 

Протяженность сетей, находящихся на 

балансе муниципальных предприятий 

(км): 

   

- водоснабжение 540,7 576,28 630,8 

- водоотведение 445,5 472,8 502,5 

Протяженность сетей, нуждающихся в 

замене, факт замены (км): 

   

- водоснабжение 2,22/2,38 2,85/2,65 3,1/2,98 

- водоотведение 0,634/0,634 0,960/0,880 1,234/0,987 

 

Очень серьезной проблемой является техническое состояние 

находящихся в муниципальной собственности трансформаторных подстанций, 

воздушных и кабельных линий электропередачи и линий уличного освещения, 

принятых в муниципальную собственность от предприятий и организаций, 

находящихся на территории города Смоленска. Так как объекты 

электросетевого хозяйства являются источниками повышенной опасности, 

необходимо приведение их в исправное состояние: ремонт и замена дверей на 

трансформаторных подстанциях; капитальный ремонт линий электропередачи; 

установка отсутствующих резервных трансформаторов на трансформаторных 

подстанциях; оборудование трансформаторных подстанций приборами учета на 

границах балансового разграничения, а также внеплановые работы (при 

аварийных ситуациях), направленные на обеспечение бесперебойной работы 

систем инженерной инфраструктуры. 

Одним из приоритетов в сфере реализации муниципальной программы 

является вопрос обеспечения жителей города Смоленска качественной 

питьевой водой из систем централизованного водоснабжения. 

Существующая система водоснабжения, водоотведения не отвечает 

требованиям современного города и его пользователей. Необходима 

модернизация системы водоснабжения, водоотведения, включающая 



6 

 

реконструкцию водозаборов, строительство артезианских скважин, станций 

водоподготовки, водопроводных линий, водопроводных сетей в новых районах 

города Смоленска.  

С целью обеспечения населения города Смоленска качественной питьевой 

водой, которая отвечает всем установленным нормам, безопасна в употреблении, 

город Смоленск принимает участие в федеральном проекте «Чистая вода», 

разработанном в рамках национального проекта «Экология». План реализации 

мероприятий рассчитан до 2027 года, согласован с Управлением Федеральной 

службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 

по Смоленской области, направлен на обеспечение качественной питьевой водой 

из централизованного водоснабжения максимального количества жителей 

города. 

В целях обеспечения качественной водой жителей города Смоленска в 

2023 году выполнены работы по строительству станций водоподготовки от 

артезианских скважин № 16, 25 по улице Маршала Еременко, № 26 в 

микрорайоне Южном в городе Смоленске. 

Стремительные темпы старения жилищного фонда, недостаточное 

финансирование привели к росту объема жилищного фонда, требующего 

проведения капитального ремонта. 

В рамках Региональной программы капитального ремонта общего 

имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории 

Смоленской области, на 2014 – 2055 годы предусмотрен капитальный ремонт в 

2124 многоквартирных домах города Смоленска (за исключением 

многоквартирных домов блокированной застройки и домов, признанных 

аварийными и подлежащими сносу). 

Качественное освещение современного города - необходимое условие его 

жизнедеятельности. 

Автомобилизация города, рост деловой активности в вечерние и ночные 

часы постоянно повышают значимость наружного освещения как одного из 

объектов благоустройства города Смоленска. 

В настоящее время система наружного освещения города Смоленска 

представляет собой линии наружного освещения общей протяженностью  

576,9 км и имеет 15688 светильников, в том числе: 456 архитектурно-

художественных подсветок и 15232 единицы с различными типами 

светильников (натриевые, светодиодные, ртутные). 

На сегодняшний день асфальтобетонное покрытие внутриквартальных 

проездов имеет крайне высокий износ, что подтверждается многочисленными 

жалобами жителей города. Данная проблема требует каждодневного внимания 

и эффективного решения. 

Внутриквартальные проезды являются важнейшей составной частью 

дорожной инфраструктуры. От уровня технико-эксплуатационного состояния 

внутриквартальных проездов к дворовым территориям во многом зависит 

качество жизни населения. 

В рамках реализации муниципальной программы планируется 

проведение ремонта внутриквартальных проездов на земельных участках, не 



7 

 

относящихся к сформированным земельным участкам многоквартирных жилых 

домов в городе Смоленске. 

Адресный перечень внутриквартальных проездов на земельных участках, 

не относящихся к сформированным земельным участкам многоквартирных 

жилых домов, подлежащих ремонту в рамках реализации муниципальной 

программы, приведен в приложении к муниципальной программе. 

Выполнение мероприятий муниципальной программы позволит 

обеспечить реализацию цели муниципальной политики в сфере жилищно-

коммунального хозяйства на долгосрочный период и будет способствовать 

решению вышеназванных проблем.  

 

Раздел 2. Паспорт муниципальной программы  

 

П А С П О Р Т  

муниципальной программы 

 «Содержание и ремонт объектов благоустройства и обеспечение 

качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения  

города Смоленска» 

 

1. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы  

Управление жилищно-коммунального хозяйства 

Администрации города Смоленска 

Период (этапы) реализации 2025 - 2027 годы 
 

Цели муниципальной 

программы  

Создание благоприятных, комфортных и безопасных условий 

для проживания жителей города Смоленска и повышение 

эффективности функционирования системы жилищно-

коммунального хозяйства города Смоленска 

Объем финансового 

обеспечения за весь период 

реализации (по годам 

реализации и в разрезе 

источников финансирования 

на очередной финансовый 

год и 1, 2-й годы планового 

периода) 

 

 

Общий объем финансирования муниципальной программы 

составляет 3 643 547,523 тыс. руб., в том числе по годам 

реализации: 

2025 – 1 049 990,037 тыс. руб.; 

2026 – 1 296 778,743 тыс. руб.; 

2027 – 1 296 778,743 тыс. руб.; 

в разрезе источников финансирования: 

средства бюджета города Смоленска –  

3 338 561,523 тыс. руб., 

в том числе по годам реализации: 

2025 - 948 328,037 тыс. руб.; 

2026 - 1 195 116,743 тыс. руб.; 

2027 - 1 195 116,743 тыс. руб.; 

средства бюджета Смоленской области –  

304 986,000 тыс. руб., 

 в том числе по годам реализации: 

2025 - 101 662,000 тыс. руб.; 

2026 - 101 662,000 тыс. руб.; 

2027 - 101 662,000 тыс. руб. 

2. ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 



8 

 

 

Наименование показателя, единица 

измерения 

Базовое 

значение  

показателя 

Планируемое значение показателя 

по годам (этапам) реализации 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 

Количество построенных и/или 

реконструированных 

(модернизированных) объектов 

питьевого водоснабжения (ед.) 

1 1 1 1 

Реконструкция (замена) водопроводных 

сетей (км) 

6,0 6,3 6,7 7,0 

Реконструкция (замена) 

канализационных сетей (км) 

6,0 6,2 6,4 6,5 

Реконструкция (замена) тепловых сетей 

(в двухтрубном исчислении) (км) 

10,0 12,0 14,0 15,0 

Доля отремонтированных 

внутриквартальных проездов, не 

относящихся к сформированным 

земельным участкам многоквартирных 

жилых домов, от общего количества  

внутриквартальных проездов, 

не относящихся к сформированным 

земельным участкам многоквартирных 

жилых домов, требующих ремонта (%) 

100 100 100 100 

Доля многоквартирных домов, в которых 

собственники помещений выбрали и 

реализуют один из способов управления 

многоквартирными домами, в общем 

числе многоквартирных домов, в которых 

собственники помещений должны 

выбрать способ управления данными 

домами (%) 

100,0 100,0 100 100 

Доля многоквартирных домов, 

оснащенных приборами учета: 

- электроэнергии (%) 

 

- холодного водоснабжения (%) 

 

 

96,5 

 

54,0 

 

 

96,7 

 

56,0 

 

 

96,9 

 

60,0 

 

 

97,0 

 

65,0 

Количество многоквартирных домов, в 

которых проведен капитальный ремонт 

общего имущества, предусмотренный 

Региональной программой капитального 

ремонта общего имущества в 

многоквартирных домах, расположенных 

на территории города Смоленска,  

на 2014 – 2055 годы (ед.) 

222 226 230 358 

Общая протяженность освещенных 

частей улиц, проездов, набережных (км) 

398,5 399,0 400,0 403,0 

Установка уличных светильников (шт.) 230 250 260 300 

1 2 3 4 5 



9 

 

Площадь озеленения, содержания и 

благоустройства территорий парков, 

скверов, зеленых зон на территории 

города Смоленска (га) 

62,90 62,95 62,98 63,0 

Количество выполненных мероприятий 

по благоустройству территорий города 

Смоленска (ед.) 

7 7 7 7 

 

 

3. СТРУКТУРА МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

№ 

п/п 

Задачи структурного 

элемента 

Краткое описание 

ожидаемых эффектов от 

реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с показателями 

1 2 3 4 

1. Региональный проект «Чистая вода» 

 Управление жилищно-коммунального 

хозяйства Администрации города 

Смоленска 

2025 - 2027 годы 

1.1. Повышение качества 

водоснабжения  

 

Обеспечение жителей 

города Смоленска 

качественной питьевой 

водой из систем 

централизованного 

водоснабжения  

Количество 

построенных и 

реконструированных 

(модернизированных) 

объектов питьевого 

водоснабжения     

2. Комплекс процессных мероприятий  

«Улучшение эстетического облика города Смоленска» 

 
Муниципальное бюджетное 

учреждение «Зеленстрой» 
- 

2.1. Повышение уровня 

благоустройства территории 

города Смоленска 

Ежегодное обеспечение 

качественного содержания 

зеленых насаждений 

общего пользования 

города Смоленска, в том 

числе парков, скверов, 

бульваров, зеленых зон и 

зеленых насаждений на 

улицах города Смоленска 

Площадь озеленения, 

содержания и 

благоустройства 

территорий парков, 

скверов, зеленых зон на 

территории города 

Смоленска  

3. Комплекс процессных мероприятий 

«Повышение качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг 

населению города Смоленска» 

 

Управление жилищно-коммунального 

хозяйства Администрации города 

Смоленска 

 

 

 

 

1 2 3 4 



10 

 

3.1. Обеспечение нормативного 

качества жилищно-

коммунальных услуг, 

нормативной надежности 

систем коммунальной 

инфраструктуры 

Создание современной и 

надежной системы 

предоставления 

коммунальных услуг, 

обеспечивающей 

безопасные и комфортные 

условия проживания 

населения 

Реконструкция (замена) 

водопроводных сетей 

Реконструкция (замена) 

канализационных сетей 

Реконструкция (замена) 

тепловых сетей  

(в двухтрубном 

исчислении) 

4. Комплекс процессных мероприятий «Повышение уровня благоустройства территорий 

города Смоленска» 

 

 

Управление жилищно-коммунального 

хозяйства Администрации города 

Смоленска, 

муниципальное бюджетное учреждение 

«Зеленстрой», 

Управление Администрации города 

Смоленска по Ленинскому району, 

Управление Администрации города 

Смоленска по Промышленному району, 

Управление Администрации города 

Смоленска по Заднепровскому району, 

муниципальное казенное учреждение 

«Управление по делам  ГО и ЧС города 

Смоленска» 

 

- 

4.1. Совершенствование системы 

комплексного 

благоустройства города, в том 

числе поддержание в 

нормативном состоянии 

системы уличного освещения 

Обеспечение деятельности, 

направленной на улучшение 

качества системы уличного 

освещения 

Общая протяженность 

освещенных частей 

улиц, проездов, 

набережных 

Установка уличных 

светильников 

4.2. Повышение комфортности 

условий проживания 

Улучшение санитарного и 

эстетического состояния 

территории города 

Смоленска 

Количество 

выполненных 

мероприятий по 

благоустройству 

территории города 

Смоленска 

5. Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения 

города Смоленска» 

 

Управление жилищно-коммунального 

хозяйства Администрации города 

Смоленска, 

муниципальное унитарное предприятие 

«Смоленсктеплосеть», 

Смоленское муниципальное унитарное 

предприятие «Горводоканал», 

управляющие организации, 

проектные организации, 

 подрядные организации  

- 

1 2 3 4 



11 

 

5.1. Обеспечение устойчивого 

функционирования объектов 

жилищно-коммунального 

хозяйства города Смоленска 

Снижение степени износа 

систем жизнеобеспечения 

путем реконструкции 

существующих сетей 

инфраструктуры города, 

увеличения протяженности 

реконструируемых сетей 

Реконструкция (замена) 

водопроводных сетей 

Реконструкция (замена) 

канализационных сетей 

Реконструкция (замена) 

тепловых сетей  

(в двухтрубном 

исчислении) 

6. Комплекс процессных мероприятий 

«Сохранение и поддержание транспортно-эксплуатационных характеристик 

дорожного полотна внутриквартальных проездов» 

 
Управление жилищно-коммунального 

хозяйства Администрации города 

Смоленска 

- 

6.1. Приведение технико-

эксплуатационного состояния 

асфальтовых покрытий 

внутриквартальных проездов 

в соответствие с 

нормативными требованиями 

Сохранение транспортно-

эксплуатационных 

характеристик дорожного 

полотна внутриквартальных 

проездов в нормативном 

состоянии 

 

Доля 

отремонтированных 

внутриквартальных 

проездов, не 

относящихся к 

сформированным 

земельным участкам 

многоквартирных 

жилых домов, от 

общего количества  

внутриквартальных 

проездов, 

не относящихся к 

сформированным 

земельным участкам 

многоквартирных 

жилых домов, 

требующих ремонта  

7. Комплекс процессных мероприятий 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в системах 

коммунальной инфраструктуры» 

 
Управление жилищно-коммунального 

хозяйства Администрации города 

Смоленска 

- 

7.1. Реализация 

энергоэффективных и 

энергосберегающих 

мероприятий в жилищно-

коммунальном хозяйстве 

Повышение эффективности 

использования топливно-

энергетических ресурсов 

Доля многоквартирных 

домов, оснащенных 

приборами учета: 

- электроэнергии (%) 

- холодного  

водоснабжения (%) 

8. Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение организационных, информационных условий для реализации муниципальной 

программы» 

 

Управление жилищно-коммунального 

хозяйства Администрации города 

Смоленска 

 

- 

1 2 3 4 



12 

 

8.1. Эффективное использование 

средств на обеспечение 

организационных условий 

для реализации 

муниципальной программы 

Выполнение мероприятий 

муниципальной программы 

Площадь озеленения, 

содержания и 

благоустройства 

территорий парков, 

скверов, зеленых зон на 

территории города 

Смоленска 

 

4.  ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ 
 

Наименование 

муниципальной 

программы/источник 

финансового обеспечения 

Всего Объем финансового обеспечения по годам 

(этапам) реализации, тыс. рублей 

2025 год 2026 год 2027 год 

Муниципальная 

программа «Содержание 

и ремонт объектов 

благоустройства и 

обеспечение 

качественными услугами 

жилищно-коммунального 

хозяйства населения 

города Смоленска» 

(всего), 

в том числе: 

3 643 547,523 1 049 990,037 1 296 778,743 1 296 778,743 

областной бюджет 304 986,000 101 662,000 101 662,000 101 662,000 

городской бюджет 3 338 561,523 948 328,037 1 195 116,743 1 195 116,743 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

                                                                           Приложение 

к паспорту муниципальной 

программы  «Содержание и ремонт 

объектов благоустройства и 

обеспечение качественными 

услугами жилищно-коммунального 

хозяйства населения города 

Смоленска» 

 

С В Е Д Е Н И Я 

о показателях муниципальной программы 
 

№ 

п/п 

Наименование   

показателя 

Методика расчета показателя или источник получения 

информации о значении показателя (наименование 

формы статистического наблюдения, реквизиты 

документа об утверждении методики и т.д.) 

1 2 3 

1. Количество построенных и/или 

реконструированных 

(модернизированных) объектов 

питьевого водоснабжения  

Приказ Управления жилищно-коммунального 

хозяйства Администрации города Смоленска от 

16.03.2022 № 3 «Об утверждении методики расчета 

показателей муниципальной программы «Содержание 

и ремонт объектов благоустройства и обеспечение 

качественными услугами жилищно-коммунального 

хозяйства населения города Смоленска» 

2. Реконструкция (замена) 

водопроводных сетей 

Сведения о подготовке жилищно-коммунального 

хозяйства к работе в зимних условиях (форма  

№ 1-ЖКХ (зима) срочная, утвержденная 

постановлением Росстата от 27.02.2006 № 7 «Об 

утверждении статистического инструментария для 

организации Росстроем статистического наблюдения за 

подготовкой жилищно-коммунального хозяйства к 

работе в зимних условиях») 

3. Реконструкция (замена) 

канализационных сетей 

Сведения о подготовке жилищно-коммунального 

хозяйства к работе в зимних условиях (форма  

№ 1-ЖКХ (зима) срочная, утвержденная 

постановлением Росстата от 27.02.2006 № 7 «Об 

утверждении статистического инструментария для 

организации Росстроем статистического наблюдения за 

подготовкой жилищно-коммунального хозяйства к 

работе в зимних условиях») 

4. Реконструкция (замена) 

тепловых сетей (в двухтрубном 

исчислении) 

Сведения о подготовке жилищно-коммунального 

хозяйства к работе в зимних условиях (форма  

№ 1-ЖКХ (зима) срочная, утвержденная 

постановлением Росстата от 27.02.2006 № 7 «Об 

утверждении статистического инструментария для 

организации Росстроем статистического наблюдения за 

подготовкой жилищно-коммунального хозяйства к 

работе в зимних условиях») 

 

 



14 

 

1 2 3 

5. Доля отремонтированных 

внутриквартальных проездов, 

не относящихся к 

сформированным земельным 

участкам многоквартирных 

жилых домов, от общего 

количества внутриквартальных 

проездов, не относящихся к 

сформированным земельным 

участкам многоквартирных 

жилых домов, требующих 

ремонта  

Приказ Управления жилищно-коммунального 

хозяйства Администрации города Смоленска от 

16.03.2022 № 3 «Об утверждении методики расчета 

показателей муниципальной программы «Содержание 

и ремонт объектов благоустройства и обеспечение 

качественными услугами жилищно-коммунального 

хозяйства населения города Смоленска» 

6. Доля многоквартирных домов, 

в которых собственники 

помещений выбрали и 

реализуют один из способов 

управления многоквартирными 

домами, в общем числе 

многоквартирных домов, в 

которых собственники 

помещений должны выбрать 

способ управления данными 

домами 

Сведения о структурных преобразованиях и 

организационных мероприятиях в сфере жилищно-

коммунального хозяйства (форма  

№ 22-ЖКХ (реформа), утвержденная приказом 

Росстата от 10.07.2015 № 305 «Об утверждении 

статистического инструментария для организации 

Минстроем России Федерального статистического 

наблюдения за ходом реформы в жилищно-

коммунальной сфере») 

 

7. Доля многоквартирных домов, 

оснащенных приборами учета: 

- электроэнергии 

 

- холодного водоснабжения 

Приказ Управления жилищно-коммунального 

хозяйства Администрации города Смоленска от 

16.03.2022 № 3 «Об утверждении методики расчета 

показателей муниципальной программы «Содержание 

и ремонт объектов благоустройства и обеспечение 

качественными услугами жилищно-коммунального 

хозяйства населения города Смоленска» 

8. Количество многоквартирных 

домов, в которых проведен 

капитальный ремонт общего 

имущества, предусмотренный 

Региональной программой 

капитального ремонта общего 

имущества в многоквартирных 

домах, расположенных на 

территории города Смоленска, 

на 2014 – 2055 годы  

 

Постановление Администрации Смоленской области 

от 27.12.2013 № 1145 «Об утверждении Региональной 

программы капитального ремонта общего имущества в 

многоквартирных домах, расположенных на 

территории Смоленской области, на 2014-2055 годы»  

 

9. Общая протяженность 

освещенных частей улиц, 

проездов, набережных 

Сведения о подготовке жилищно-коммунального 

хозяйства к работе в зимних условиях (форма  

№ 1-ЖКХ (зима) срочная, утвержденная 

постановлением Росстата от 27.02.2006 № 7 «Об 

утверждении статистического инструментария для 

организации Росстроем статистического наблюдения за 

подготовкой жилищно-коммунального хозяйства к 

работе в зимних условиях») 

 

 



15 

 

1 2 3 

10. Установка уличных 

светильников 

Приказ Управления жилищно-коммунального 

хозяйства Администрации города Смоленска от 

16.03.2022 № 3 «Об утверждении методики расчета 

показателей муниципальной программы «Содержание 

и ремонт объектов благоустройства и обеспечение 

качественными услугами жилищно-коммунального 

хозяйства населения города Смоленска» 

11. Площадь озеленения, 

содержания и благоустройства 

территорий парков, скверов, 

зеленых зон на территории 

города Смоленска 

Сведения о благоустройстве городских населенных 

пунктов (форма № 1-КХ, утвержденная приказом 

Росстата от 31.07.2023 № 359  «Об утверждении форм 

Федерального статистического наблюдения для 

организации Федерального статического наблюдения 

за строительством, инвестициями в нефинансовые 

активы и жилищно-коммунальным хозяйством»)  

12. Количество выполненных 

мероприятий по 

благоустройству территорий 

города Смоленска 

Приказ Управления жилищно-коммунального 

хозяйства Администрации города Смоленска от 

10.02.2023 № 4 «О внесении изменений в приказ № 3 

от 16.03.2022 «Об утверждении методики расчета 

показателей муниципальной программы «Содержание 

и ремонт объектов благоустройства и обеспечение 

качественными услугами жилищно-коммунального 

хозяйства населения города Смоленска» 

 

Раздел 3. Сведения о региональном проекте «Чистая вода»  

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
Ответственный за выполнение 

регионального проекта 

Управление жилищно-коммунального 

хозяйства Администрации города Смоленска 

Связь с муниципальной программой  

Муниципальная программа «Содержание и 

ремонт объектов благоустройства и 

обеспечение качественными услугами 

жилищно-коммунального хозяйства населения 

города Смоленска» 

 

2. ЗНАЧЕНИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ РЕГИОНАЛЬНОГО ПРОЕКТА  

 

Название результата, 

единица измерения  

Базовое 

значение 

результата  

Планируемое значение результата 

на очередной финансовый год и плановый 

период (по этапам реализации) 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Количество разработанной 

проектно-сметной 

документации объектов 

питьевого водоснабжения 

(ед.) 

1 1 1 1 

 

 



16 

 

Раздел 4. Паспорт комплекса процессных мероприятий 

 

П А С П О Р Т 

комплекса процессных мероприятий 

«Улучшение эстетического облика города Смоленска» 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
Ответственный за выполнение комплекса 

мероприятий 

Муниципальное бюджетное учреждение 

«Зеленстрой» 

Связь с муниципальной программой  

Муниципальная программа «Содержание и 

ремонт объектов благоустройства и 

обеспечение качественными услугами 

жилищно-коммунального хозяйства 

населения города Смоленска» 

 

2. ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ 

МЕРОПРИЯТИЙ 

 

Наименование показателя реализации, 

единица измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

 

Планируемое значение показателя 

реализации на очередной финансовый год 

и плановый период (по этапам 

реализации) 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Количество объектов 

благоустройства, подлежащих 

реконструкции и реновации (ед.) 

20 20 20 20 

Количество гидротехнических  

сооружений, подлежащих 

содержанию и обслуживанию (ед.) 

9 9 9 9 

Количество благоустроенных, 

озелененных объектов (ед.) 

4 4 4 4 

 

П А С П О Р Т 

комплекса процессных мероприятий 

«Повышение качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных 

услуг населению города Смоленска» 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
Ответственный за выполнение комплекса 

мероприятий 

Управление жилищно-коммунального 

хозяйства Администрации города Смоленска 

Связь с муниципальной программой  

Муниципальная программа «Содержание и 

ремонт объектов благоустройства и 

обеспечение качественными услугами 

жилищно-коммунального хозяйства 

населения города Смоленска» 



17 

 

2. ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ 

МЕРОПРИЯТИЙ 

 

Наименование показателя реализации, 

единица измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

 

Планируемое значение 

показателя реализации на 

очередной финансовый год и 

плановый период (по этапам 

реализации) 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Количество построенных объектов 

уличного освещения (ед.) 

5 2 2 2 

Количество проектируемых объектов 

уличного освещения (ед.) 

3 3 3 3 

Количество свободных жилых  

помещений, находящихся в  

муниципальной собственности, в  

которых проведен капитальный ремонт 

(ед.) 

15 4 4 4 

Количество многоквартирных домов, 

подлежащих капитальному ремонту по 

решениям судов (ед.) 

7 4 4 4 

Площадь жилых и нежилых  

помещений, находящихся в  

муниципальной собственности 

(тыс. кв. м) 

339,8 339,8 339,8 339,8 

Количество обследований  

строительных конструкций жилых  

домов (ед.) 

6 6 6 6 

Количество обслуживаемых фонтанов 

(ед.) 

1 1 1 1 

Количество мест (площадок) накопления 

твердых коммунальных отходов (ед.) 

14 5 5 5 

 

П А С П О Р Т 

комплекса процессных мероприятий 

«Повышение уровня благоустройства территорий города Смоленска» 
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Ответственный за выполнение комплекса 

мероприятий 

Управление жилищно-коммунального 

хозяйства Администрации города Смоленска, 

муниципальное бюджетное учреждение 

«Зеленстрой», Управление Администрации 

города Смоленска по Ленинскому району, 

Управление Администрации города 

Смоленска по Промышленному району, 

Управление Администрации города 

Смоленска по Заднепровскому району, 

муниципальное казённое учреждение 

«Управление по делам  ГО и ЧС города 

Смоленска»  



18 

 

Связь с муниципальной программой  

Муниципальная программа «Содержание и 

ремонт объектов благоустройства и 

обеспечение качественными услугами 

жилищно-коммунального хозяйства 

населения города Смоленска» 
 

 

2. ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ 

МЕРОПРИЯТИЙ 

 

Наименование показателя реализации, 

единица измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

 

Планируемое значение показателя 

реализации на очередной 

финансовый год и плановый 

период (по этапам реализации) 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Количество светильников в системе 

архитектурно-художественного, 

декоративного и праздничного  

освещения, подлежащих  

содержанию и обслуживанию (шт.) 

389 389 389 389 

Количество светильников, подлежащих 

замене (шт.) 

100 100 100 100 

Количество ламп в светильниках,  

подлежащих замене (шт.) 

200 200 200 200 

Количество железобетонных опор,  

подлежащих замене (шт.) 

20 

 

20 

 

20 

 

20 

 

Протяженность электрического  

провода, подлежащего замене (м) 

12000 12000 12000 12000 

Количество общественных туалетов, 

подлежащих содержанию и  

обслуживанию (ед.) 

3 3 3 3 

Количество разработанной проектно-

сметной документации (ед.) 

7 не менее 

7 

не менее 7 не менее 7 

Количество объектов благоустройства, на 

которых выполнены работы по установке 

светильников наружного освещения (ед.) 

10 не менее 

10 

не менее 

10 

не менее 

10 

Объем твердых коммунальных отходов на 

несанкционированных свалках (куб. м) 2000 
не менее 

2000 

не менее 

2000 

не менее 

2000 

Количество приобретенных, 

установленных и отремонтированных 

элементов игрового, уличного 

спортивного оборудования, малых 

архитектурных форм (ед.) 

120 не менее 

120 

не менее 

120 

не менее 

120 

 

 

 

 

 



19 

 

П А С П О Р Т 

комплекса процессных мероприятий 

«Обеспечение качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства 

населения города Смоленска» 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Ответственный за выполнение комплекса 

мероприятий 

Управление жилищно-коммунального 

хозяйства Администрации города Смоленска,  

муниципальное унитарное предприятие 

«Смоленсктеплосеть»,  

Смоленское муниципальное унитарное 

предприятие «Горводоканал», 

управляющие организации,  

проектные организации,  

подрядные организации 

Связь с муниципальной программой  

Муниципальная программа «Содержание и 

ремонт объектов благоустройства и 

обеспечение качественными услугами 

жилищно-коммунального хозяйства 

населения города Смоленска» 

 

2. ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ 

МЕРОПРИЯТИЙ 

Наименование показателя реализации, 

единица измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

 

Планируемое значение показателя 

реализации на очередной 

финансовый год и плановый 

период (по этапам реализации) 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Количество бесхозяйных шахтных 

колодцев и шахтных колодцев, 

находящихся в муниципальной 

собственности, подлежащих содержанию 

и обслуживанию (шт.) 

89 89 89 89 

 

П А С П О Р Т 

комплекса процессных мероприятий 

«Сохранение и поддержание транспортно-эксплуатационных характеристик 

дорожного полотна внутриквартальных проездов» 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
Ответственный за выполнение комплекса 

мероприятий 

Управление жилищно-коммунального 

хозяйства Администрации города Смоленска 

Связь с муниципальной программой  

Муниципальная программа «Содержание и 

ремонт объектов благоустройства и 

обеспечение качественными услугами 

жилищно-коммунального хозяйства 

населения города Смоленска» 



20 

 

 

2. ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ 

МЕРОПРИЯТИЙ 
 

 

Наименование показателя реализации, 

единица измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

 

Планируемое значение 

показателя реализации на 

очередной финансовый год и 

плановый период (по этапам 

реализации) 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Количество отремонтированных 

внутриквартальных проездов (ед.)  

5 5 9 9 

 

 

 

П А С П О Р Т 

комплекса процессных мероприятий 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в системах 

коммунальной инфраструктуры» 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
Ответственный за выполнение комплекса 

мероприятий 

Управление жилищно-коммунального 

хозяйства Администрации города Смоленска 

Связь с муниципальной программой  

Муниципальная программа «Содержание и 

ремонт объектов благоустройства и 

обеспечение качественными услугами 

жилищно-коммунального хозяйства 

населения города Смоленска» 

 

2. ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ 

МЕРОПРИЯТИЙ 
 

 

Наименование показателя реализации, 

единица измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

 

Планируемое значение 

показателя реализации на 

очередной финансовый год и 

плановый период (по этапам 

реализации) 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Количество модернизированных 

объектов питьевого водоснабжения,  

насосных станций (ед.)  

  1 1 1 1 

 

 

 



21 

 

П А С П О Р Т  

комплекса процессных мероприятий  

«Обеспечение организационных, информационных условий для реализации 

муниципальной программы» 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
Ответственный за выполнение комплекса 

мероприятий 

Управление жилищно-коммунального 

хозяйства Администрации города Смоленска 

Связь с муниципальной программой  

Муниципальная программа «Содержание и 

ремонт объектов благоустройства и 

обеспечение качественными услугами 

жилищно-коммунального хозяйства 

населения города Смоленска» 

 

2. ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ 

МЕРОПРИЯТИЙ 

 

Наименование показателя реализации, 

единица измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

 

Планируемое значение 

показателя реализации на 

очередной финансовый год и 

плановый период (по этапам 

реализации) 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

- - - - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 

 

Раздел 5. Применение мер государственного и муниципального 

регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных 

преференций по налогам и сборам в сфере реализации  

муниципальной программы  

 

  Меры государственного и муниципального регулирования в части 

налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в 

сфере реализации муниципальной программы «Содержание и ремонт объектов 

благоустройства и обеспечение качественными услугами жилищно-

коммунального хозяйства населения города Смоленска» не предусмотрены. 

 

 

 



23 

 

Раздел 6. Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной программы 

 

С В Е Д Е Н И Я 

о финансировании структурных элементов муниципальной программы 

«Содержание и ремонт объектов благоустройства и обеспечение качественными услугами жилищно-коммунального 

хозяйства населения города Смоленска» 

№ п/п Наименование 
Источник 

финансового 

обеспечения 

Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной 

финансовый год и плановый период (по этапам реализации), 

тыс. рублей 

всего 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Региональный проект «Чистая вода»            

1.1. Строительство и реконструкция 

(модернизация) объектов питьевого 

водоснабжения 

бюджет города 

Смоленска  

2 018,256 1 202,954 407,651 407,651 

1.1.1. Приведение в соответствие объектов питьевого 

водоснабжения 

бюджет города 

Смоленска 

2 018,256 1 202,954 407,651 407,651 

 
Итого по региональному проекту бюджет города 

Смоленска  

2 018,256 1 202,954 407,651 407,651 

2. Комплекс процессных мероприятий  

«Улучшение эстетического облика города 

Смоленска» 

          

2.1. Озеленение территории города Смоленска бюджет города 

Смоленска  

641 345,379 213 781,793 213 781,793 213 781,793 

2.1.1. Выполнение работ по содержанию зеленых 

насаждений и объектов благоустройства на 

территории города Смоленска  

бюджет города 

Смоленска  

623 885,379 207 961,793 207 961,793 207 961,793 



24 

 

1 2 3 4 5 6 7 

2.1.2. Проведение реконструкции и реновации 

объектов благоустройства 

бюджет города 

Смоленска  

16 500,000 5 500,000 5 500,000 5 500,000 

2.1.3. Содержание гидротехнических сооружений бюджет города 

Смоленска  

960,000 320,000 320,000 320,000 

 
Итого по комплексу процессных 

мероприятий  

бюджет города 

Смоленска 

641 345,379 213 781,793 213 781,793 213 781,793 

3. Комплекс процессных мероприятий 

«Повышение качества и надежности 

предоставления жилищно-коммунальных услуг 

населению города Смоленска» 

 
    

 
  

3.1. Улучшение условий проживания населения 

города Смоленска 

бюджет города 

Смоленска  

233 603,240 78 300,000 77 651,620 77 651,620 

3.1.1. Платежи за содержание свободных жилых и 

нежилых помещений, находящихся в 

муниципальной собственности 

бюджет города 

Смоленска  

24 000,000 8 000,000 8 000,000 8 000,000 

3.1.2. Проведение ремонта жилых помещений, 

находящихся в муниципальной собственности 

бюджет города 

Смоленска  

60 000,000 20 000,000 20 000,000 20 000,000 

3.1.2.1. Капитальный ремонт свободных жилых 

помещений, находящихся в муниципальной 

собственности 

бюджет города 

Смоленска  

57 000,000 19 000,000 19 000,000 19 000,000 

3.1.2.2. Выполнение работ по ремонту жилых 

помещений, находящихся в пользовании  

бюджет города 

Смоленска  

3 000,000 1 000,000 1 000,000 1 000,000 

3.1.3. Оплата взносов на капитальный ремонт общего 

имущества в многоквартирных домах в части 

жилых и нежилых помещений, находящихся в 

муниципальной собственности 

бюджет города 

Смоленска  

135 000,000 45 000,000 45 000,000 45 000,000 

1 2 3 4 5 6 7 



25 

 

3.1.4. Расходы, связанные с обследованием 

строительных конструкций жилых домов  

бюджет города 

Смоленска  

3 000,000 1 000,000 1 000,000 1 000,000 

3.1.5. Снос аварийных жилых домов бюджет города 

Смоленска  

5 303,240 2 200,000 1 551,62 1 551,62 

3.1.6. Возмещение расходов нанимателям жилых 

помещений муниципального жилищного 

фонда города Смоленска на приобретение и 

установку индивидуальных, общих 

(квартирных) и комнатных приборов учета 

холодной и горячей воды, электрической 

энергии, газа 

бюджет города 

Смоленска  

300,000 100,000 100,000 100,000 

3.1.7. Выполнение работ (услуг) по судебным 

решениям по замене оконных блоков 

бюджет города 

Смоленска  

6 000,000 2 000,000 2 000,000 2 000,000 

3.2. Приведение коммунальной инфраструктуры в 

состояние, обеспечивающее комфортные 

условия проживания 

бюджет города 

Смоленска  

92 406,000 30 602,000 30 902,000 30 902,000 

3.2.1. Техническое обслуживание трансформаторных 

подстанций и кабельных линий, принятых в 

муниципальную собственность, но не 

переданных в хозяйственное ведение, и 

безхозяйных 

бюджет города 

Смоленска  

15 000,000 4 800,00 5 100,00 5 100,00 

3.2.2. Компенсация выпадающих доходов 

организациям, предоставляющим населению 

услуги бань 

бюджет города 

Смоленска  

49 206,000 16 402,000 16 402,000 16 402,000 

3.2.3. Выполнение работ по содержанию и 

обслуживанию фонтанов  

бюджет города 

Смоленска  

4 200,000 1 400,000 1 400,000 1 400,000 

3.2.4. Актуализация схемы теплоснабжения города 

Смоленска 

бюджет города 

Смоленска  

24 000,000 8 000,000 8 000,000 8 000,000 

1 2 3 4 5 6 7 



26 

 

3.3. Выполнение работ (услуг) по судебным 

решениям 

бюджет города 

Смоленска  

1 326 519,981 322 519,981 502 000,000 502 000,000 

3.3.1. Исполнение судебных решений бюджет города 

Смоленска  

1 320 519,981 320 519,981 500 000,00 500 000,00 

3.3.2. Экспертиза и контроль за исполнением 

судебных решений 

бюджет города 

Смоленска  

6 000,000 2 000,00 2 000,00 2 000,00 

3.4. Капитальные вложения в объекты 

муниципальной собственности 

бюджет города 

Смоленска  

18 000,000 6 000,000 6 000,000 6 000,000 

3.4.1 Разработка проектно-сметной документации на 

объекты муниципальной собственности 

бюджет города 

Смоленска  

3 000,000 1 000,000 1 000,000 1 000,000 

3.4.2. Строительство объектов муниципальной 

собственности 

бюджет города 

Смоленска  

15 000,000 5 000,000 5 000,000 5 000,000 

3.5. Обеспечение осуществления деятельности по 

созданию мест (площадок) накопления 

твердых коммунальных отходов и 

приобретение контейнеров (бункеров) для 

накопления твердых коммунальных отходов  

бюджет города 

Смоленска  

3 000,000 1 000,000 1 000,000 1 000,000 

3.5.1. Выполнение работ по созданию мест 

(площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов 

бюджет города 

Смоленска  

3 000,000 1 000,000 1 000,000 1 000,000 

 
Итого по комплексу процессных 

мероприятий  

 

 

 

 

  

бюджет города 

Смоленска 

 

  

1 673 529,221 438 421,981 617 553,620 617 553,620 

    

1 2 3 4 5 6 7 



27 

 

4. Комплекс процессных мероприятий 

«Повышение уровня благоустройства 

территорий города Смоленска» 

 
    

 
  

4.1. Приведение в качественное состояние 

элементов благоустройства 

бюджет города 

Смоленска  

30 776,229 10 258,743 10 258,743 10 258,743 

4.1.1. Обеспечение безопасности населения на 

водных объектах Ленинского, Заднепровского, 

Промышленного районов 

бюджет города 

Смоленска  

11 271,729 3 757,243 3 757,243 3 757,243 

4.1.1.1. Обследование пляжей в купальный период бюджет города 

Смоленска  

10 488,000 3 496,000 3 496,000 3 496,000 

4.1.1.2. Мероприятия по обеспечению безопасности 

населения на водных объектах в купальный 

период 

бюджет города 

Смоленска  

783,729 261,243 261,243 261,243 

4.1.2. Содержание и ремонт общественных туалетов бюджет города 

Смоленска  

7 500,000 2 500,000 2 500,000 2 500,000 

4.1.3. Технологическое присоединение объектов 

уличного освещения, содержание и 

обслуживание архитектурно-художественного, 

декоративного, праздничного и садово-

паркового освещения 

бюджет города 

Смоленска  

4 500,000 1 500,000 1 500,000 1 500,000 

4.1.4. Монтаж, демонтаж новогодних елок и других 

праздничных украшений, демонтаж рекламных 

конструкций 

бюджет города 

Смоленска  

3 904,500 1 301,500 1 301,500 1 301,500 

4.1.5. Содержание, строительство и обустройство 

контейнерных площадок для сбора мусора на 

придомовых и общественных территориях 

бюджет города 

Смоленска  

3 600,000 1 200,000 1 200,000 1 200,000 

4.2. Обеспечение надежности и долговечности 

системы уличного освещения 

бюджет города 

Смоленска  

559 800,000 186 600,00 186 600,00 186 600,00 

1 2 3 4 5 6 7 



28 

 

4.2.1. Уличное освещение бюджет города 

Смоленска  

510 000,000 170 000,00 170 000,00 170 000,00 

4.2.2. Техническое обслуживание уличного 

освещения 

бюджет города 

Смоленска  

49 800,000 16 600,00 16 600,00 16 600,00 

4.3. Содержание и благоустройство территорий 

городских кладбищ 

бюджет города 

Смоленска  

128 379,867 42 793,289 42 793,289 42 793,289 

4.3.1. Содержание городских кладбищ бюджет города 

Смоленска  

96 879,867 32 293,289 32 293,289 32 293,289 

4.3.2. Транспортировка тел умерших граждан бюджет города 

Смоленска  

31 500,000 10 500,000 10 500,000 10 500,000 

4.4. Осуществление деятельности по реализации 

природоохранных мероприятий 
бюджет города 

Смоленска  

32 980,140 11 413,800 10 783,170 10 783,170 

4.4.1. Ликвидация свалок  бюджет города 

Смоленска  

15 000,000 5 000,000 5 000,000 5 000,000 

4.4.2. Выполнение работ по озеленению объектов 

благоустройства 

бюджет города 

Смоленска  

17 980,140 6 413,800 5 783,170 5 783,170 

4.5. Приведение зон рекреации водных объектов 

Смоленской области в соответствие с 

санитарно-эпидемиологическими правилами и 

нормативами 

областной бюджет 4 986,000 1 662,000 1 662,000 1 662,000 

        

4.5.1. Приведение зон рекреации водных объектов 

Смоленской области в соответствие с 

санитарно-эпидемиологическими правилами и 

нормативами на территории Заднепровского 

района 

 

 

  

областной бюджет 3 966,000 1 322,000 1 322,000 1 322,000 

    

1 2 3 4 5 6 7 



29 

 

4.5.2. Приведение зон рекреации водных объектов 

Смоленской области в соответствие с 

санитарно-эпидемиологическими правилами и 

нормативами на территории Промышленного 

района 

областной бюджет 750,000 250,000 250,000 250,000 

     

4.5.3. Повышение уровня защищенности водных 

ресурсов и окружающей среды 

областной бюджет 270,000 90,000 90,000 90,000 

     

4.6. Осуществление деятельности в отношении 

объектов жилищно-коммунального хозяйства в 

связи с выполнением функций 

административного центра Смоленской 

области 

областной бюджет 300 000,000 100 000,000 100 000,000 100 000,000 

     

4.6.1. Осуществление мероприятий в связи с 

выполнением функций административного 

центра Смоленской области 

областной бюджет 300 000,000 100 000,000 100 000,000 100 000,000 

 

 

  

    

 
Итого по комплексу процессных 

мероприятий  

  1 056 922,236 352 727,832 352 097,202 352 097,202 

областной 

бюджет 

304 986,000 101 662,000 101 662,000 101 662,000 

бюджет города 

Смоленска  

 

 

 

 

 

  

751 936,236 251 065,832 250 435,202 250 435,202 

1 2 3 4 5 6 7 



30 

 

5. Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение качественными услугами 

жилищно-коммунального хозяйства населения 

города Смоленска» 

 
    

 
  

5.1. Создание условий для повышения качества 

жилищно-коммунальных услуг, 

предоставляемых населению города Смоленска 

бюджет города 

Смоленска  

27 000,000 9 000,000 9 000,000 9 000,000 

5.1.1. Выполнение работ по созданию условий для 

улучшения качества жилищно-коммунальных 

услуг 

бюджет города 

Смоленска  

27 000,000 9 000,000 9 000,000 9 000,000 

5.2. Выполнение работ по капитальному ремонту 

объектов теплоснабжения, водоснабжения и 

водоотведения. Средства бюджета города 

Смоленска 

бюджет города 

Смоленска  

300,000 100,000 100,000 100,000 

    

5.2.1. Капитальный ремонт объектов 

теплоснабжения, водоснабжения и 

водоотведения 

бюджет города 

Смоленска  

300,000 100,000 100,000 100,000 

    

 
Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

бюджет города 

Смоленска  

27 300,000 9 100,000 9 100,000 9 100,000 

    

6. Комплекс процессных мероприятий 

«Сохранение и поддержание транспортно-

эксплуатационных характеристик дорожного 

полотна внутриквартальных проездов» 

         

6.1. Выполнение работ по ремонту 

внутриквартальных проездов на земельных 

участках, не относящихся к сформированным 

земельным участкам многоквартирных жилых 

домов в городе Смоленске 

 

бюджет города 

Смоленска  

157 666,000 6 500,000 75 583,000 75 583,000 

1 2 3 4 5 6 7 



31 

 

6.1.1. Ремонт внутриквартальных проездов на 

земельных участках, не относящихся к 

сформированным земельным участкам 

многоквартирных жилых домов в городе 

Смоленске 

бюджет города 

Смоленска  

156 166,000 6 000,000 75 083,000 75 083,000 

6.1.2. Оказание инженерно-консультационных услуг 

с проведением лабораторных испытаний при 

выполнении работ по ремонту 

внутриквартальных проездов 

бюджет города 

Смоленска  

1 500,000 500,000 500,000 500,000 

 Итого по комплексу процессных 

мероприятий  

бюджет города 

Смоленска  

157 666,000 6 500,000 75 583,000 75 583,000 

7. Комплекс процессных мероприятий 

«Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в системах 

коммунальной инфраструктуры» 

 
        

7.1. Модернизация, реконструкция водопроводных 

сетей, систем водоподготовки, насосных 

станций 

бюджет города 

Смоленска  

1 500,000 500,000 500,000 500,000 

7.1.1. Выполнение работ по модернизации, 

реконструкции водопроводных сетей, систем 

водоподготовки, насосных станций 

бюджет города 

Смоленска  

1 500,000 500,000 500,000 500,000 

 
Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

бюджет города 

Смоленска  

1 500,000 500,000 500,000 500,000 

    

8. Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение организационных, 

информационных условий для реализации 

муниципальной программы» 

 
        

8.1. Обеспечение деятельности ответственного 

исполнителя муниципальной программы 

  

бюджет города 

Смоленска  

83 266,431 27 755,477 27 755,477 27 755,477 

1 2 3 4 5 6 7 



32 

 

8.1.1. Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

бюджет города 

Смоленска  

81 709,431 27 236,477 27 236,477 27 236,477 

8.1.2. Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

бюджет города 

Смоленска  

1 557,000 519,000 519,000 519,000 

 Итого по комплексу процессных 

мероприятий  

бюджет города 

Смоленска  

83 266,431 27 755,477 27 755,477 27 755,477 

  Всего по муниципальной программе, в том числе: 3 643 547,523 1 049 990,037 1 296 778,743 1 296 778,743 

          

областной бюджет 304 986,000 101 662,000 101 662,000 101 662,000 

          

бюджет города Смоленска  3 338 561,523 948 328,037 1 195 116,743 1 195 116,743 



                                                   Приложение 

                                                                               к муниципальной программе 

 

 

А Д Р Е С Н Ы Й   П Е Р Е Ч Е Н Ь 

внутриквартальных проездов на земельных участках, не относящихся к 

сформированным земельным участкам многоквартирных жилых домов, 

подлежащих ремонту в рамках реализации муниципальной программы 

 
№ 

п/п 

Местоположение Стоимость 

работ,  

тыс. руб. 
1 2 3 

2025 год 

1 проезд по ул. Мира, д. 18  504,000 

2 проезд по ул. Чернышевского, д. 5 2 300,500 

3 проезд по ул. Бакунина, д. 7а  1 365,000 

4 проезд по ул. Рыленкова, д. 73  2 330,500 

Итого 6 500,000 

2026 год 

1 проезд по ул. Карбышева, д. 11 840,000 

2 проезд по ул. Кирова, д. 1, д. 3, д. 5, д. 7 и  

ул. Николаева, д. 51  6 178,000 

3 проезд по Хлебозаводскому пер., д. 6 1 000,000 

4 проезд по ул. Твардовского, д. 10  1 800,000 

5 проезд по ул. Нормандия-Неман, д. 26  2 100,000 

6 проезд по ул. Фурманова, д. 43 1 150,000 

7 проезд по ул. Николаева, д. 40  1 260,000 

8 проезд  по ул. Чернышевского, д. 6  735,000 

9 проезд по ул. Багратиона, д. 11  1 750,000 

10 проезд по ул. Попова, д. 86 5 880,000 

11 проезд вблизи д. 57 по ул. Багратиона до въезда 

на дворовую территорию д. 55 по  

ул. Багратиона 1 638,000 

12 проезд по ул. Оршанской, д. 13, д. 15, д. 20 5 176,500 

13 проезд по ул. Автозаводской, д. 56  1 785,000 

14 проезд по ул. Жукова, д. 26  1 260,000 

15 проезд по ул. Котовского, д. 3а  1 365,000 

16 проезд по ул. Николаева, д. 42  1 365,000 

17 проезд по ул. Николаева, д. 5 315,000 

18 проезд по ул. Тухачевского, д. 8  1 260,000 

19 проезд по ул. Исаковского, д. 14  950,000 

20 проезд по ул. Рыленкова, д. 35 735,000 



2 

 

1 2 3 

21 проезд по ул. Кирова, д. 27а  1 680,000 

22 проезд по ул. Рыленкова, д. 3 1 575,000 

23 проезд по ул. Чехова, д. 22 525,000 

24 проезд по ул. Ломоносова, д. 16б  1 071,000 

25 проезд по ул. Рыленкова, д. 85  5 900,000 

26 проезд по ул. Николаева, д. 19а  1 500,000 

27 проезд между д. 20 по 1-му Краснинскому пер. 

и д. 29в по ул. Кирова (в сторону д. 27в и 29в 

по ул. Кирова) 1 050,000 

28 проезд по Краснинскому ш., у д. 8б  4 200,000 

29 проезд по ул. Тухачевского, вдоль д. 8 1 050,000 

30 проезд вблизи МБДОУ «Детский сад № 61 

«Флажок» 1 050,000 

31 проезд от д. 7 по ул. Коммунистической к  

д. 18/18 по ул. Большая Советская  4 200,000 

32 проезд вблизи ЧПОУ СПО «Смоленский 

кооперативный техникум» 

«СмолОблПотребСоюза»  1 050,000 

33 проезд по ул. Попова, в районе д. 64б  1 050,000 

34 проезд по ул. Попова, вдоль д. 14  1 050,000 

35 проезд в мкр. Южном, вдоль д. 39а  1 050,000 

36 проезд по ул. Колхозной, у д. 25/1 630,000 

37 проезд по пер. Зои Космодемьянской, вдоль  

д. 4  1 785,000 

38 проезд по ул. Николаева, д. 19а  1 365,000 

39 проезд по Краснинскому ш., вблизи  

д. 3б, 9, 21, 29б  4 200,000 

40 проезд по ул. Ломоносова, вдоль д. 16б 1 050,000 

41 проезд у д. 34а и 34в по 2-му Краснофлотскому 

пер., у д. 15 по ул. Ново-Краснофлотской, у  

д. 29б, 31, 31а по ул. Мало-Краснофлотской  

 1 059,500 

Итого 75 583,000 

2027 год 

1 проезд по ул. Николаева, вблизи д. 1, 4, 12, 18а, 

24, 47, 49а, 34, 38, 40, 63, 48, 75 11 465,000 

2 проезд в городке Коминтерна, вблизи домов 

55, 21а, 7, 8б, 12, 25/1, 6а, по ул. Нахимова, у  

д. 1, 4  9 450,000 

3 проезд у д. 34а и 34в по 2-му  

Краснофлотскому пер., у д. 15 по  

ул. Ново-Краснофлотской, у д. 29б, 31, 31а по 

ул. Мало-Краснофлотской  3 255,000 



3 

 

1 2 3 

4 проезд между д. 54 и 52а  

(МБДОУ «Детский сад № 76 «Звёздный») по 

просп. Гагарина  7 350,00 

5 проезд по ул. Шевченко, вдоль д. 73а  2 050,000 

6 проезд по ул. Ломоносова, между д. 16а и 12  1 575,000 

7 проезд по ул. Шевченко, в районе д. 69, 67а, 

73а, 73г, 73в, 67, 65а, 73б 9 493,000 

8 проезд вдоль д. 17 по ул. Румянцева и в районе 

д. 48 по ул. Попова  5 775,000 

9 проезд в мкр. Южном, в районе д. 27а 1 575,000 

10 проезд по ул. Петра Алексеева, в районе д. 4, 8, 

10, 12  2 940,000 

11 проезд по ул. Крупской, вдоль д. 45а  1 575,000 

12 проезд по ул. Попова, в районе д. 54 1 260,000 

13 проезд по ул. Попова, д. 104а (напротив МБОУ 

«Средняя школа № 37»)  1 260,000 

14 проезд по ул. Рыленкова, вдоль д. 15 и 17 3 150,000 

15 проезд по ул. Ломоносова, в районе д. 10а  1 890,000 

16 проезд по ул. 25 Сентября, в районе д. 14/47 и 

16  2 940,000 

17 проезд от ул. Петра Алексеева, вдоль д. 31 по 

ул. Рыленкова, до МБДОУ «Детский сад № 34 

«Русская сказка» по ул. Рыленкова, д. 25  3 150,000 

18 проезд от 2-го Рославльского пер. до д. 29 по  

ул. Тенишевой  1 575,000 

19 проезд от ул. Попова до д. 130 по ул. Попова  2 050,000 

20 проезд по ул. Урицкого, в районе д. 15  1 805,000 

Итого 75 583,000 
 


